Управление образования города Ростова-на-Дону

______________________________________________________________

	Приказ

	11.12.2018

	№ УОПР- 832

	О мерах по повышению качества работы общеобразовательных учреждений
по превенции суицидов учащихся.

В целях оптимизации работы по своевременному выявлению и психолого-педагогическому сопровождению обучающихся с риском развития суицидоопасных кризисных состояний и (или) совершивших суицидальные попытки, повышению качества работы по превенции суицидов учащихся и проведению служебных расследований по фактам суицидов с несовершеннолетними приказываю:

1. Утвердить методические рекомендации по выявлению и психолого-педагогическому сопровождению подростков группы суицидального риска
в образовательных учреждениях, разработанные МБУ ЦППМСП города остова-на-Дону (прилагается на 23 л.).

2. Начальникам районных отделов образования:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения директоров образовательных учреждений, и обеспечить контроль его исполнения в части касающейся.
2.2. Предоставить  в  МБУ ЦППМСП  города  Ростова-на-Дону (Сухановой О.В,) отчет об эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по профилактике суицидов среди обучающихся на электронном
и бумажном носителе в срок до 24 декабря 2018 года.
3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Организовать:

3.1.1.  работу  педагогов - психологов и классных руководителей в соответствии
с методическими рекомендациями по выявлению и психолого-педагогическому сопровождению подростков группы суицидального риска (пункт 1 настоящего приказа).
3.1.2.  проведение родительских собраний на тему:«Как снизить риск подросткового суицида» (с использованием имеющихся в МБУ ЦППМСП города
Ростова-на-Дону методических материалов и буклетов для родителей)
в течение декабря 2018 – января 2019 года
4. Директору МБУ ЦППМСП города Ростова-на-Дону (Суханова О.В.):
4.1. Провести:

4.1.1. супервизии  деятельности  школьных  психологов  по  выявлению
и психолого-педагогическому сопровождению подростков группы суицидального риска в срок до 29 марта 2019 года;
4.1.2. мониторинг   диагностической   работы   педагогов - психологов
в общеобразовательных учреждениях, направленной на выявление обучающихся с повышенным уровнем школьной тревожности, социальной дезадаптацией, семейным неблагополучием, риском развития суицидоопасного кризисного состояния в срок до 30 апреля 2019 года.
4.1.3. тренинговые  занятия  с подростками  группы  суицидального риска
по программе «Преодоление» в январе – марте, октябре-декабре 2019 года.

4.2. Подготовить сводный отчет об эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-на-Дону по профилактике суицидов среди обучающихся  в срок до 18 января 2019 года;
[image: image1.jpg]

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
	Начальник Управления образования

	В.А.Чернышова

Светлана Олеговна Дмитренко
(863) 240 17 00
Ольга Владимировна Суханова

(863)  245 52 23